
 

Servizio del Personale 
Settore Reclutamento 
e-mail: Uff.reclutamento@invalsi.it 

INVALSI  
Via Ippolito Nievo, 35 - 00153 Roma - tel. 06 941851 
Mail: protocollo@invalsi.it; PEC: protocollo.invalsi@legalmail.it www.invalsi.it - c.f. 92000450582 

 

 
Conferimento di n. 150 incarichi di prestazione di lavoro autonomo mediante l’utilizzo degli 
elenchi approvati con Determinazione n. 140/2018 per lo svolgimento di attività riconducibili 
all’Azione 2 del progetto Valu.E “Sostenere l’autovalutazione delle scuole”. 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
VISTO il D. Lgs. 19 novembre 2004, n. 286, concernente l’istituzione del Servizio Nazionale di 
Valutazione del Sistema Educativo di Istruzione e Formazione e il riordino a tal fine dell’Istituto 
nazionale di valutazione del sistema dell’istruzione, a norma degli articoli 1 e 3 della legge 28 marzo 
2003, n. 53; 
VISTO l’art.17 del D. Lgs. 31 dicembre 2009, n. 213, nella parte in cui dispone che l’INVALSI 
mantiene la natura giuridica e le competenze definite dal decreto legislativo 19 novembre 2004, 
n.286, dalla legge 27 dicembre 2006, n. 296, dal decreto-legge 7 settembre 2007, n. 147, convertito, 
con modificazione, dalla legge 25 ottobre 2007, n.176; 
VISTO il D.P.R. 28 marzo 2013, n. 80, recante Regolamento sul Sistema Nazionale di Valutazione 
in materia di istruzione e formazione (SNV); 
VISTO lo Statuto dell’INVALSI, adottato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n.26 
del 29 settembre 2017 e pubblicato, per avviso, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 
266 del 14 novembre 2017; 
VISTO il Regolamento di organizzazione e del personale approvato dal Consiglio di 
Amministrazione nella seduta del 19 gennaio 2018; 
VISTO il Regolamento di amministrazione, contabilità e finanza approvato dal Consiglio di 
Amministrazione nella seduta del 19 gennaio 2018; 
VISTO il Piano Triennale delle Attività 2023/2025 adottato dal Consiglio di Amministrazione 
dell’INVALSI nella seduta del 19/12/2022; 
VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni e integrazioni, recante “Norme 
generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” ed in 
particolare l’art. 7, comma 6 che definisce le condizioni legittimanti il ricorso, da parte delle 
pubbliche amministrazioni, a contratti di lavoro autonomo da conferire ad esperti di particolare e 
comprovata specializzazione anche universitaria; 
VISTA la Circolare U.P.P.A. n. 2 dell’11 marzo 2008 ed il successivo Parere n. 51/2008 del 14 
ottobre 2008, con i quali il Dipartimento della Funzione Pubblica fornisce chiarimenti in ordine 
all’applicazione della norma sopra citata; 
VISTO il D. Lgs. 25 novembre 2016, n. 218 in materia di Semplificazione delle attività degli enti 
pubblici di ricerca, ai sensi dell’art. 13 della Legge 7 agosto 2015, n. 124; 
VISTO il D. Lgs. 13 aprile 2017, n. 62, “Norme in materia di valutazione e certificazione delle 
competenze nel primo ciclo ed esami di Stato, a norma dell’articolo 1, commi 180 e 181, lettera i), 
della legge 13 luglio 2015, n.107”; 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, e successive modificazioni e integrazioni, recante nuove 
norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto d’accesso ai documenti amministrativi;  
VISTO il D.P.R. 12 aprile 2006, n. 184 “Regolamento recante la disciplina in materia di accesso ai 
documenti amministrativi”;  

mailto:protocollo.invalsi@legalmail.it
http://www.invalsi.it/
Determinazione DG - n.83 27/03/2023



 

Servizio del Personale 
Settore Reclutamento 
e-mail: Uff.reclutamento@invalsi.it 

INVALSI  
Via Ippolito Nievo, 35 - 00153 Roma - tel. 06 941851 
Mail: protocollo@invalsi.it; PEC: protocollo.invalsi@legalmail.it www.invalsi.it - c.f. 92000450582 

 

VISTO il Regolamento UE 679/2016 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 
relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali ed il 
Decreto Legislativo 196/2003, così come modificato dal Decreto Legislativo n. 101/2018; 
VISTO l’art. 5, comma 9, del D.L. n. 95/2012, come novellato dall’art. 6, comma 2 del D.L. 
n.90/2014 e dall’art.17 comma 3, L. 124/2015, che disciplina il conferimento di incarichi a soggetti 
già lavoratori privati o pubblici collocati in quiescenza; 
VISTA la Convenzione stipulata in data 16 dicembre 2015 tra il MIUR e l’INVALSI, per 
l’affidamento del servizio “Valu.E (Valutazione/Autovalutazione Esperta)” – Codice naz. 10.9.3.A-
FSEPON-INVALSI-2015-1, approvato con comunicazione MIUR prot. AOODGEFID/23772 del 
15/12/2015, Asse I “Istruzione”, Obiettivo Specifico 10.9 “Miglioramento della capacità di 
autodiagnosi, autovalutazione e valutazione delle scuole e di innovare la didattica adattandola ai 
contesti” – Azione 10.9.3 “Iniziative per il potenziamento e lo sviluppo del sistema di valutazione 
nazionale”, Codice CUP F88C15001090006; 
VISTA la Determinazione direttoriale n. 288/2016, successivamente integrata con Determinazione 
direttoriale n. 291/2016, di indizione della procedura di selezione, per titoli ed eventuale colloquio, 
per la partecipazione a corsi formativi finalizzati alla costituzione di un elenco di esperti della 
valutazione esterna delle istituzioni scolastiche ai sensi dell’art.3, comma 1, lett. f), del decreto del 
Presidente della Repubblica 28 marzo 2013, n. 80, per eventuali incarichi di lavoro autonomo 
nell’ambito del Sistema Nazionale di Valutazione (SNV) o per lo svolgimento di attività di studio e 
ricerca nell’ambito del progetto Valu.E, cofinanziato con risorse europee, riferito alla 
programmazione europea 2014-2020 - Profili A e B - (SEL 6/2016); 
VISTA la Determinazione direttoriale n. 19/2018 di approvazione delle graduatorie di merito della 
procedura di selezione SEL 6/2016; 
VISTA la Determinazione direttoriale n. 140/2018, con cui è stato costituito l’elenco ordinario degli 
esperti ai quali l’INVALSI potrà affidare eventuali incarichi di lavoro autonomo per lo svolgimento 
di attività nell’ambito del Sistema nazionale di Valutazione (SNV) o nell’ambito del progetto Valu.E 
(Valutazione/Autovalutazione Esperta), l’elenco speciale del personale docente destinato ai progetti 
nazionali ai sensi dell’articolo 1, comma 65, della Legge n. 107/2015, e con cui è stato approvato il 
Regolamento per la costituzione, gestione e il funzionamento dell’elenco degli esperti dei nuclei per 
la valutazione esterna; 
VISTO l’art. 5 del suddetto Regolamento secondo cui “Agli esperti, a discrezione dell’INVALSI, 
sulla base delle effettive esigenze dell’Istituto, potranno essere affidati eventuali incarichi di lavoro 
autonomo per lo svolgimento di attività di valutazione esterna delle scuole nell'ambito del Sistema 
nazionale di Valutazione (SNV) oppure per lo svolgimento di attività di studio e ricerca sui modelli 
per la valutazione delle istituzioni scolastiche e dei fattori organizzativi e didattici che incidono sul 
successo scolastico degli studenti nell’ambito del progetto Valu.E, cofinanziato con risorse 
europee, riferito alla programmazione europea 2014- 2020”; 
VISTA la Determina direttoriale n. 77/2023 con cui la dott.ssa Michela Freddano viene nominata 
Referente della “Sperimentazione di nuovi strumenti e procedure per la valutazione esterna delle 
scuole” nell’ambito dell’Azione 2 del Progetto PON Valu.E – Valutazione/Autovalutazione esperta 
- Codice di Progetto: 10.9.3.A-FSEPON-INVALSI-2015-1- CUP F88C15001090006; 
VISTA la nota id. n. 829703 del 23/02/2023, supervisionata dalla Responsabile scientifica del 
progetto PON Valu.E, con cui la Referente della “Sperimentazione di nuovi strumenti e procedure 
per la valutazione esterna delle scuole” – riconducibile all’Azione 2 del progetto PON Valu.E chiede 
di conferire n. 150 incarichi di lavoro autonomo (n. 70 esperti prof. A e n. 80 esperti prof. B) agli 

mailto:protocollo.invalsi@legalmail.it
http://www.invalsi.it/


 

Servizio del Personale 
Settore Reclutamento 
e-mail: Uff.reclutamento@invalsi.it 

INVALSI  
Via Ippolito Nievo, 35 - 00153 Roma - tel. 06 941851 
Mail: protocollo@invalsi.it; PEC: protocollo.invalsi@legalmail.it www.invalsi.it - c.f. 92000450582 

 

esperti di valutazione delle scuole inseriti negli elenchi approvati con Determinazione n. 140/2018, 
per lo svolgimento di visite sperimentali di valutazione esterna in circa 180 scuole;  
CONSIDERATO che si rende necessario realizzare le attività riconducibili all’Azione 2 del 
progetto Valu.E “Sostenere l’autovalutazione delle scuole” finalizzate a sperimentare nuovi 
strumenti e procedure per la valutazione esterna, intesa come supporto per l’autovalutazione e il 
miglioramento delle istituzioni scolastiche; 
RITENUTO opportuno dare attuazione alle finalità del progetto PON “Valu.E (Valutazione/ 
Autovalutazione Esperta)”, realizzando le attività progettuali sperimentali connesse con tale 
progetto; 
CONSIDERATO che la presente richiesta è in coerenza con il piano di progetto inviato tramite la 
Nota INVALSI del 08/02/2023 prot.n. 0001096, avente per oggetto l'invio piano finanziario Valu.E 
2015/2023 - Codice di progetto: 10.9.3.A- FSEPON-INVALSI-2015-1 - per competenza, la relativa 
richiesta di rimodulazione (in sostituzione e integrazione alla Nota prot. n 0008207 del 21 dicembre 
2022) e la pianificazione 2023 che ha ricevuto l'approvazione (sia del piano finanziario complessivo 
dell'intero arco di durata del progetto 2015-2023 sia della rimodulazione proposta) dell’Area 
Organizzativa Omogenea Gabinetto Ministro Istruzione Programmazione dei Fondi Strutturali 
Europei 2014-2020 - Programma operativo Nazionale plurifondo FSE-FESR "Per la scuola" con 
Nota Protocollo 21284 - del 21/02/2023 - AOOGABMI (Protocollo INVALSI n. 0001393 del 
21/02/2023); 
CONSIDERATO che gli esperti dovranno effettuare le visite in questione presso circa 180 
istituzioni scolastiche, come da programmazione del budget relativo al progetto PON “Valu.E 
(Valutazione/ Autovalutazione Esperta)”; 
TENUTO CONTO che, data la particolarità e la specializzazione richiesta per lo svolgimento delle 
attività in questione e vista la natura degli incarichi, non si rende necessario procedere alla 
ricognizione del personale INVALSI in possesso di competenze idonee a far fronte alle specifiche 
esigenze sopra descritte;   
ACCERTATA la sussistenza dei presupposti di legittimità al conferimento degli incarichi di 
prestazione di lavoro autonomo; 
CONSIDERATA la straordinarietà e temporaneità della prestazione richiesta; 
VISTA la Disposizione presidenziale n. 8/2023; 
CONSIDERATO l’elevato numero di incarichi da conferire per lo svolgimento delle attività sopra 
citate; 
CONSIDERATO che tutti i contratti che si andranno a stipulare avranno identico contenuto; 
PRESO ATTO della necessità di dover avviare in tempi brevi le attività di valutazione esterna delle 
istituzioni scolastiche; 
TENUTO CONTO dell’esistenza della copertura finanziaria come da tabella allegata al Modulo di 
richiesta id. n. 829703 del 23/02/2023; 

 
DETERMINA 

 
Si approva lo schema tipo di incarico di prestazione di lavoro autonomo (Allegato 1) per il 
conferimento a tutti i soggetti potenziali contraenti, così come individuati nella citata 
Determinazione Direttoriale n. 140/2018 e sulla base della richiesta id. n. 829703 del 23/02/2023. 
 

mailto:protocollo.invalsi@legalmail.it
http://www.invalsi.it/


 

Servizio del Personale 
Settore Reclutamento 
e-mail: Uff.reclutamento@invalsi.it 

INVALSI  
Via Ippolito Nievo, 35 - 00153 Roma - tel. 06 941851 
Mail: protocollo@invalsi.it; PEC: protocollo.invalsi@legalmail.it www.invalsi.it - c.f. 92000450582 

 

Gli incarichi di lavoro autonomo avranno decorrenza dalla formalizzazione degli stessi al protocollo 
e si concluderanno entro e non oltre il 31/10/2023 e il numero delle istituzioni scolastiche assegnate 
ad ogni esperto è indicativamente pari a due o tre, fermo restando che l’INVALSI si riserva di 
modificare in eccesso o in difetto tale numero, sulla base delle effettive esigenze dell’Istituto e del 
progetto di riferimento. 
 
Ai sensi dell’art. 5 del Regolamento per la costituzione, gestione e il funzionamento dell’elenco 
degli esperti dei nuclei per la valutazione esterna “In caso di mancata accettazione o rinuncia 
dell’incarico, è previsto lo scorrimento degli elenchi. Esaurita l’attribuzione degli incarichi a tutti 
gli esperti presenti in ciascuno degli elenchi, in caso di successive esigenze di progetto, è possibile 
procedere al conferimento di ulteriori incarichi, nel rispetto del principio di rotazione e della 
validità temporale degli elenchi sopra indicata”. 
 
L’individuazione dell’elenco del personale al quale conferire gli incarichi in oggetto, nel rispetto 
del principio di rotazione di cui sopra, è a cura dell’Area 3 della ricerca - Valutazione delle scuole. 

 
Si trasmette il presente atto al Settore Reclutamento per il seguito di competenza. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul sito istituzionale dell’INVALSI, www.invalsi.it, con 
valore di notifica a tutti gli effetti nei confronti dei soggetti interessati. 
 
 

    Il Direttore Generale  
Cinzia Santarelli 

Il presente documento è firmato digitalmente 
ai sensi e per gli effetti dell’art.24 D.Lgs. n.82/2005 

mailto:protocollo.invalsi@legalmail.it
http://www.invalsi.it/

	IL DIRETTORE GENERALE
	VISTO il D. Lgs. 19 novembre 2004, n. 286, concernente l’istituzione del Servizio Nazionale di Valutazione del Sistema Educativo di Istruzione e Formazione e il riordino a tal fine dell’Istituto nazionale di valutazione del sistema dell’istruzione, a ...
	VISTO l’art.17 del D. Lgs. 31 dicembre 2009, n. 213, nella parte in cui dispone che l’INVALSI mantiene la natura giuridica e le competenze definite dal decreto legislativo 19 novembre 2004, n.286, dalla legge 27 dicembre 2006, n. 296, dal decreto-legg...
	VISTA la Circolare U.P.P.A. n. 2 dell’11 marzo 2008 ed il successivo Parere n. 51/2008 del 14 ottobre 2008, con i quali il Dipartimento della Funzione Pubblica fornisce chiarimenti in ordine all’applicazione della norma sopra citata;
	VISTO il D. Lgs. 25 novembre 2016, n. 218 in materia di Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca, ai sensi dell’art. 13 della Legge 7 agosto 2015, n. 124;
	TENUTO CONTO che, data la particolarità e la specializzazione richiesta per lo svolgimento delle attività in questione e vista la natura degli incarichi, non si rende necessario procedere alla ricognizione del personale INVALSI in possesso di competen...
	DETERMINA

		2023-03-24T17:57:37+0100
	Cinzia Santarelli




